a CaSTillón, 1986, doc. 11, p. 314. Data: 1181, novembre, 21.
 b alTuro, 1999, doc. 22, p. 112. Data: 1171, novembre, 4.  

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus qui hec audierint 
quoniam ego Bernardus Raof et uxor mea na Burgesa, per nos et per 
nostros, absolvimus et diffinimus Deo et ad Sanctam Mariam sedis 
Ylerde et domino episcopo et clericis predicte ecclesie illud campum 
et illam terram quam tenebamus in pignora que fuit de Ponteo975 Pi-
lato, ad ipsam villam Ratera, quod nos vel nostri ullam causam non 
requiramus, set sint vestri omnes nostri directi in perpetuum, sine 
nostro enganno.

Facta ista carta diffinitionis IIº nonas // novembris, anno incar-
nationis Domini Mº Cº LXXIº.

Sig+num Bernardi Raof, sig+num na Burgesa, qui hanc cartam 
firmamus, laudamus, testesque firmare rogamus. Sig+num Calveti 
Episcopi.976 Sig+num Petri de Tolosa. Sig+num Berenger de Boixadors. 

Sig+num Iterii qui scripsit ut supra.  

522

1171, novembre, 10
Contracte de plantació. Guillem, reboster, d’acord amb Guillem, bis-

be de Lleida, i els clergues de la seu d’aquesta ciutat, dona a Pere 
d’Àger una peça de terra a Fontanet, amb la condició que hi planti 
vinyes. Tres anys més tard, un cop s’hagi obtingut la primera co-
llita, s’haurà de dividir en dues parts, una per al reboster i l’altra 
per a Pere d’Àger. Aquest haurà de donar cada any, per Tots Sants, 

975. De fet: ponto, amb una titlla. a: Poncio. b: Pontio. Era Ponç Pelat.
976. Segurament deu correspondre al cognom Bisbe. a: Calveti episcopi.
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dues gallines. El reboster es reserva el dret de fadiga de trenta dies. 
Se n’esmenten les afrontacions, tres de les quals són braçals. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 328r-328v f. (291r-291v). Al marge esquerre: 

“Donatio cuiusdam petiæ terræ in Fontanet certis conditionibus facta per 
Guillermum repositarium et ecclesiam Illerdensem Petro de Ager.”

 a CaSTillón, 1991c, doc. 17, p. 156. Data: 1171, novembre, 11.

Cartografia: figs. 58 i 80.

[I]n nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus qui hec au-
dierint quoniam ego // Guillelmus repositarius, cum consilio domini 
mei Guillelmi Ylerdensis episcopi et clericorum ipsius ecclesie, dono 
tibi Pere d’Ager977 et omnibus quibus tu volueris unam peciam terre 
in Fontaned, sub tali conditione ut plantes eam vineam, itaque ab 
hoc anno qui nunc est ab incarnatione Domini Mº Cº LXXº Iº usque 
ad tercium annum tota terra illa sit a te plantata et vinea facta sine 
engan et habeas tu primam cercam de ea. Et levata prima cerca divi-
das tu ipsam vineam per medium et accipiam ego unam medietatem 
qualemcumque voluero et remaneat tibi aliam medietatem ad facien-
dum omnes voluntates tuas de ea. Ita tamen quod tu vel ille qui eam 
tenuerit donetis mihi vel preposito mensis novembris, annuatim, II 
gallinas obtimas in die Omnium Sanctorum. Et si volueris vendere 
vel inpignorare eam dicas primum mihi et episcopo et clericis pre-
fate ecclesie et si nos voluerimus eam retinere, sicut alius homo us-
que ad XXX dies habeamus eam; sin autem facias inde voluntatem 
tuam, salvo supradicto censu et faciat similiter ille qui eam habuerit. 
Affrontat ipsa terra de tribus partibus in braçals et de quarta in Ra-
mon de Lillet.

Actum est hoc IIII idus novembris, anno dominice incarnationis 
Mº Cº LXXº Iº.

Signum <(signe)>978 Guillelmi Ylerdensis archidiaconi. Signum 
<(signe)> Petri helemosinarii. Signum <(signe)> Martini sacriste. 
Signum <(signe)> Petri de Aura. Signum <(signe)> Boneti. Signum 
<(signe)> Olivarii. Signum <(signe)> Guillelmi de Salvaniaco. Sig-
num <(signe)> Martini Guillelmi. Signum //979 Petri de Cubels.

Signum <(signe)> Arnaldi qui hanc cartam scripsit. 

977. Escrit dager. a: Petro de Ager.
978. Deixaren l’espai en blanc per poder dibuixar els signes personals de les 

signatures, tal com eren al pergamí original.
979. Columna nova.

773Col·leCCió diplomàtiCa de l’arxiu Capitular de lleida

523 

1171, novembre, 25
Contracte de plantació. Oliver, d’acord amb Guillem, bisbe de Lleida, 

i els clergues de la seu d’aquesta ciutat, dona a Guillem Pellisser, 
de Carcassona, a la seva muller Maria i als seus germans, Ramon 
i Ponç, una peça de terra a Fontanet, amb la condició que hi plan-
ti vinyes. Un cop s’hagi obtingut la primera collita, s’haurà de di-
vidir en dues parts, una per a Oliver i l’altra per a Guillem Pellisser 
i els seus. Aquests hauran de donar cada any, per la Mare de Déu 
d’agost, dues gallines al prebost dels mesos d’agost i de setembre. 
El bisbe, Oliver i els clergues es reserven el dret de fadiga de trenta 
dies. Se n’esmenten les afrontacions. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 312v (274v). Al marge esquerre: “Concesio 

cuiusdam petiæ terræ in Fontanet facta de concensu episcopi, cum reser-
vatione census.”

 a CaSTillón, 1991c, doc. 16, p. 155-156. Data: 1171, novembre, 25.

Cartografia: figs. 58 i 80.

[I]n nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus qui hec au-
dierint quoniam ego Olivarius, cum consilio domini mei Guillelmi, 
Ylerdensis episcopi, et clericorum ipsius ecclesie, dono tibi Guillel-
mo Pellipario,980 de Carcassona, et Marie, uxori tue, et fratribus tuis, 
Raimundo et Ponteo,981 unam peciam terre in Fontaneto, sub tali 
conditione ut plantetis eam vineam, et cum fuerit plantata et vinea 
facta, levetis inde primam cercam, sicut mos est in hac villa, et pos-
tea dividatis eam vos per medium et accipiam ego unam medietatem 
qualemcumque voluero; aliam vero medietatem habeatis et possidea-
tis vos ad faciendum omnes voluntates vestras. Ita tamen quod vos et 
vestri detis mihi vel preposito mensis augusti et septembris duas bo-
nas gallinas annuatim in festo Sancte Marie augusti. Et si volueritis 
eam vendere vel inpigno- //982 rare dicatis primum episcopo et mihi 
et clericis prefate ecclesie XXXª dies in antea, et si nos voluimus eam 
retinere, sicut alius homo habeamus eam; sin autem faciatis inde vo-
luntatem vestram, salve iure nostro et dominio et faciat similiter ille 

980. És difícil de saber si pellisser ja era un cognom o només era el nom de 
l’ofici d’aquest home que provenia de Carcassona.

981. Segurament Ponceo o Poncio, Ponç. Hi veiem ponto, amb una titlla. a: 
Ponton.

982. Columna nova.
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que eam habuerit. Affrontat ipsa terra de una parte in honorem Sanc-
te Marie, et de alia in Durando de Cimorra, et de alia in vinea que 
fuit de Ponteo,983 scribano, et de alia in hereditate que comparavit 
Guillelmum Fredalan de Bertrando de Staras.

Actum est hoc VII kalendas decembris, anno dominice incarna-
tionis Mº Cº LXXº Iº.

Signum <(signe)> Martini, sacriste. Signum <(signe)>984 Petri, 
helemosinarii. Signum <(signe)> Olivarii. Signum <(signe)> Petri de 
Aura. Signum <(signe)> Guillelmi de Salvaniaco.985 Signum <(signe)> 
Martini Guillelmi. Signum <(signe)> Petri de Cubels. 

Signum <(signe)> Arnaldi, scriptoris, qui hanc cartam scripsit 
cum litteris suprascriptis in secunda linea.

524 

1171, novembre, 29
Acord. Bartomeua i la seva germana Nina i llurs marits, Esteve i Hug, 

han estat enfrontats amb Guillem, bisbe de Lleida, pel que fa a 
una vinya que plantaren en una honor que era de la seu de Lleida, 
sense el permís del bisbe i dels canonges. Amb el consell dels bons 
homes, cedeixen aquesta vinya a Santa Maria. Tanmateix, en po-
dran gaudir de l’usdefruit, mentre visquin, a canvi de lliurar a la 
seu de Santa Maria de Lleida una lliura d’oli cada any. Després de 
llur mort, serà del bisbe i de la catedral de Lleida.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 355r-355v (f. 318r-318v). Al marge dret: 

“Transactio super vinea in termino Illerdæ inter episcopum et ecclesiam 
et alias personas.”

[I]n nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus qui hec 
audierint quod ego Bertolomea et Nina soror mea et mariti nostri, 
scilicet Stephanus et Ugo, habuimus diu contentionem cum domino 
Guillelmo Ylerdensi episcopo et cum clericis eius super quadam vi-
nea quam nos plantavimus in honore Sancte Marie sedis Ylerde abs-

983. Com hem dit, segurament cal relacionar-lo amb el nom Ponç.
984. Molt probablement no hi havia un espai en blanc a l’original; l’autor 

del trasllat fet al Llibre Verd no es va voler entretenir a fer el dibuix de les diverses 
signatures originals.

985. Salvanhac (o Salvagnac) és un topònim usual en terres occitanes (prové del 
nom romà Silvanius). a: Salvamaco.

775Col·leCCió diplomàtiCa de l’arxiu Capitular de lleida

que eorum assensu, modo vero bono animo et bona voluntate laude 
et consilio proborum hominum, talem cum eis fecimus concordiam. 
In primis relinquimus et difinimus per nos et per nostros domino 
Deo et Beate Marie et predicto episcopo et clericis eius in perpetuum 
ipsam vineam sub tali conditione ut nos teneamus eam in vita nostra 
nomine eorum et accipiamus omnes fructus qui de ea exierunt, salva 
decima et primitia, reddendo singulis annis ecclesie Beate Marie li-
bram unam olei, ita tamen quod non liceat986 eam nobis vendere nec 
inpignorare neque aliquo modo alienare, set post obitum nostrum 
scilicet de me Bartholomea et de me Nina et de maritis nostris Ste-
phano et Ugoni remaneat cum omni melioratione quam ammodo ibi 
fecerimus Deo et ecclesie Ylerdensi et episcopo et clericis eiusdem 
ecclesie libere et quiete et absque ulla retentione et absque ullo // 
prorsus impedimento.